П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 4 декабря 2017 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Зайцева В.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Симоновой Л.И.,

при секретаре Игнатьевой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.09.2016 в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Кургану поступило заявление ФИО7 по факту обнаружения поддельной денежной купюры. Проведение проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ было поручено дознавателю отделения по обслуживанию ОП № 4 отдела дознания УМВД России по г. Кургану ФИО8

В период с 9.00 часов до 18.00 часов 05.10.2016 дознаватель отделения по обслуживанию ОП №4 отдела дознания УМВД России по г. Кургану (далее – дознаватель) ФИО8 назначенная на данную должность приказом начальника УМВД России по Курганской области № от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию начальника отделения дознания проводила проверочные мероприятия по заявлению ФИО7 действуя на основании Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции», согласно которому сотрудники полиции обязаны:

- принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц (п.1 ч.1 ст. 12);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п.2 ч.1 ст. 12);

- в соответствии с подследственностью, установленной уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, возбуждать уголовные дела, производить дознание по уголовным делам, производство предварительного следствия по которым необязательно; выполнять неотложные следственные действия по уголовным делам, производство предварительного следствия по которым обязательно (п.8 ч.1 ст. 12);

- а также имеют право:

- требовать от граждан прекращения противоправных действий (п.1 ч.1 ст. 13);

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову (п.3 ч.1 ст. 13);

- производить в случаях и порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия (п.9 ч.1 ст. 13);

- во исполнение должностной инструкции дознавателя (старшего дознавателя) отделения по обслуживанию ОП № ОД УМВД России по г. Кургану, утвержденной ВРИО начальником УМВД России по г. Кургану ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обязан:

- в своей работе дознаватель (старший дознаватель) руководствуется Конституцией РФ, законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации и 

<

адрес>, приказами МВД России и УМВД России по 

<

адрес> (п. 1.2)

- осуществляет другие полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами МВД России (п.2.3);

- в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации по поручению начальника подразделения дознания начальника органа (его заместителя) рассматривает заявления и сообщения о преступлениях, по которым принимает решения в соответствии со ст. 144,145 УПК РФ по согласованию с начальником подразделения дознания, заместителем начальника отделения полиции (п.3.1.);

- проводит дополнительную проверку содержащихся в материалах сведений, если руководитель органа дознания (его заместитель) признает их недостаточными для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (п. 3.2),

Дознаватель ФИО8 находилась на службе в форменном обмундировании сотрудника полиции и проводила проверочные мероприятия по заявлению гражданки ФИО7 с целью установления лица, совершившего сбыт поддельной купюры, для чего 05.10.2016 в период с 14.00 часов до 16.00 часов прибыла в служебное помещение консьержа в доме 

<

адрес>, где высказала ФИО1 законные требования проехать в ОП № УМВД России по г. Кургану и дать объяснения об обстоятельствах, известных ему о сбыте фальшивой купюры.

ФИО1, 05.10.2016 в период времени с 14 часов до 16 часов, находясь в служебном помещении консьержа на 1 этаже в доме 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО8 является представителем власти, сотрудником полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей, преследуя цель применения насилия в отношении представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а также нарушить нормальную деятельность органов власти, взял в правую руку находившиеся в указанном помещении ножницы, замахнулся ими, направив их острием в сторону ФИО8 и крикнув, что прирежет её и выколет ей глаза, тем самым угрожая ей применением насилия. Потерпевшая ФИО8 с учетом сложившейся обстановки и агрессивным поведением ФИО1 слова угрозы применения насилия последнего восприняла реально, и у неё имелись все основания опасаться её осуществления. Действиями ФИО1 ФИО8 были причинены моральные страдания.

Обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, вину признал полностью, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством.

Потерпевшая ФИО8 в судебное заседание не явилась, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представила. 

Учитывая, что все условия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, получает консультативную помощь у врача-психиатра, вместе с тем, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы является вменяемым. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, является признание вины в ходе расследования (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающего обстоятельства, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений с назначением ему наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться также и справедливым, не усматривая оснований для назначения штрафа. 

Оснований для изменения категории преступления с учетом степени его общественной опасности, смягчающего обстоятельства, суд не усматривает. 

На основании ч.10 ст. 316 УК РФ ФИО1 освобождается от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, проходить регистрацию в органах уголовно-исполнительной инспекции в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 13.11.2017 по 04.12.2017. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, путем заявления такого ходатайства в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления участников процесса. 

Председательствующий Е.В. Колесов